An 841, 2 janvier. — Pour I'honneur de notre régne, dit
I'empereur Charles le Chauve, nous désirons l'ulilité de la
Sainte Eglise de Dicu et nous nous efforcerons d’avantager ses
serviteurs, Eriman, évéque de Nevers, est venu nous deman-
der d’appuyer son élection, comme celle de Jérome et de
Jonas (1), de proiéger les biens temporels de son église,
dilapidés par les guerres, ruinés par les incendies, négligés
par 'oubli des chartes. Louis le Pieux, Pépin et notre glorieux
ancétre Charlemagne les ont déja confirmés (2). Nous vou-
lons qu’il les garde intacts et paisiblement sous notre autorité,
que ce soient des fiefs, des manses, des quétes, des droits,
des chanoines, hommes libres ou serfs.

(1) Jérdme, évéque de 795 4 815 ; Jonas, de 816 4 830 ; Hériman, de 840 & 860.
(2) Les diplomes de ces trois souverains ont été détruits.

Ms : Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lalin 9207, fol. 3, titre seu!. — Armoires
de Baluze, ne 74, fol. 274, 320 et 347 (ex GChart. niveru., fol. 4) lexte complet. —
Copie de la coll. TFontanieu, n° 521 (N. A. fr. 7819, carta I, fol. 1), texte en
double exemplaire, fol. 1 & 13 et fol. 247 & 260. .

Impr.: Gall. Christ., t XII, col. 297, inslr. 11 — MaBILLON, de Re diplomalica,
p. 527. — Recueil des Ilistoriens de France,\.VIIL, p. 4128.— BRETIGNY, Charles
et Diplomes, coté, t. I, p. 203.

Generale Privilegium @

In nomine sancta et individus trinitatis, Karolus, gratia Dei, rex.
Si igitur congruis et opportunis negociis fidelium nostrorum, cum

(3) Le cartulaire donne trois lextes du Privilege général. Ch. 1 et ch. 30,
deux textes conformes. Ch. 2 ci-dessous ajoutant au méme texte deux addilions

mises a leur place.
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sacris petitionibus pro commoditate rerum et exaltatione vel stabi-
litate regni nostri, sive efllagitationibus (1) servorum Dei aurem
celsitudinis nostree accomodare non differimus, et ea que pro
utilitate sancte Dei ecclesie, sive eorum necessitate nobis indixe-
rint, ad effectum usque perduximus, ad honorem regni nostri nobis
a Deo collati pertinere non diffidimus, ac per hoc divinam majestatem
nostris excessibus propitiari manifeste credimus. Quocirca, notum
sit omnium sancte ‘Dei ecclesie fidelium atque nostrorum tam
presentium quam futurorum magnitudini, qualiter vir venerabilis
Herimanus (2), Nivernensis ecclesize pontifex, celsitudinis nostric
adiens clementiam deprecatus est serenitatis nostre polestatem ut
preceptum auctoritalis, sive electionis vel immuniltatis ei fieri jube-
remus, regali celsitudine corroboratum, sicul suis antecessoribus
Hieronymo et Jone (3) pontificibus, insignis prosapia nostra fieri
decrevit, videlicet avus nosler, bon® memorix invictissimus Augustus
et equivocus (4), necnon et genilor mnoster piissimus imperator,
germanusque Pippinus, devotissime fecerunt. per quod res memo-
rate ecclesie firmiter in omnibus mundanis actionibus ac querelis
quiete teneri ac defendi (5) legaliter potuissent, quod in auctoritatibus
predecessorum nostrorum continetur. Deprecatus est etiam nostram
clementiam super hoc quia memorata ecclesia tempore rebellionis
expoliata fuisset rebus et mancipiis, ac plene, nec ad Dei servitium
peragendum anminiculari, nec clericis ibidem Deo deservientibus,
subsidia prebere potuissent ; insuper partim casu, partim incuria,
sive incendii raplu, sive negligentie incultu, strumenta cartarum,
per quée res vel mancipia cidem sancle Dei ecclesie conlatae fuerunt
ea lempestale diversarum cladium quam diximus in cadem periernnt
urbe (6). Pro quo nos sancimus, sicut avus ac genitor noster decre-
verunt in suis auctoritatibus, ut per hanc nostram firmitatis cartam
ita defendi ac teneri res memorat@ ecclesiee possent, guasi ipsa
strumenta presentialiter adessent. Nam postea domnus et avus equi-
vocus noster, sicul in auctoritale genitoris noslri continetur, ad
petitionem Hieronymi, quondam ejusdem loci et urbis episcopi, pro
commercio anim su® ac remuneratione, ipsins sancti loci ejusdem
ecclesice ex ipsis rebus propriis, villas ac cellulas reddidit, cum man-
cipiis vel aliis facultatibus, quae dudum abstracte inde fuerant, quil)us
et ipse locus melius subsistere potuisset et Dei servitium et sibi
suisque successoribus liberius ibidem peragi. '

(1) Var. du ms de Lyon sur Charte 2: efflagilationis prece.

(2) Var. lerimagnus.

(3) Au ms de Lyon : illius scilicel ecclesix.

(4) Conformité du méme nom, Charlemagne, Charles le Chauve.
(5) Var. lenere el defendere.

(6) Voy. ci-dessous charle 2, addition A.
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Postmodum domnus et genitor noster Hludovicus (1), invictissimus
Augustus, necnon et Pippinus, germanus noster, auctoritatem glo-
riosi avi nostri Karoli, cum summa auctoritate (2) confirmaverunt,
et ibi ea quee reddidit, libenti animo concesserunt et scriptis corro-
boraverunt et prescripte ecclesizz cum omnibus rebus et hominibus,
ibi juste legaliterque atlinentibus, per idipsum suz tuicionis munde-
burdo defensionis munimine, scriptum receperunt. Proinde ergo
petiit magnificentiam nostram prenominatus vir Herimanus (3}, sepe-
dictee ecclesia presul, ut prefatam auctoritatem regaliter stabilientes
per nostree mansuetudinis preceptum confirmare denuo dignaremur.
Nos denique, ut divinam super nos in hoc utcumque provocemus
misericordiam, quod deprecatus est non negavimus, sed prompto (4)
animo satisque libenter concessimus (5}, auctoritatisque hoe scriptum
speciali conditione fieri jussimus, per quod eas res qua antiquitus
videntur ad ipsam ecclesiam pertinere, et quas avus equivocus noster
Hieronymo pontifici reddidit, et postea adquisivit et que moderno
tempore possidet ; sive quee divina pietas ibi largiendo voluerit
augere, ei delegantes, denuo confirmamus. Nostris etiam futurisque
temporibus mansurum esse volumus. Ut ipse et successores sul
quiete teneant sub jure ac potestate nostree firmitatis cum ecclesias-
tica instilutione, precipientes atque jubentes ut nullus judex publi-
cus (6), aut quislibet judiciariam exercens potestatem, seu ullus
fidelium nostrorum, tam instantium quam futurornm, in ecclesiis (7),
aul locis, vel agris, seu reliquis possessionibus infra ditionem regni
nostri, quas moderno tempore jusie legalitecque possidet in quibus-

(1) Par diplome sans date, Louis le Pieux accorda & l'église de Nevers et &
I’évéque Jonas le produit des tonlieux des bateaux naviguant sur les fleuves.

... Notum sit quia vir venerabilis Jonas Nivernensis ecclesi® vocalus epis-
copus postulavit serenitatem nostram ut ecclesi® cui preest et congregationi
ibidem Deo famulanti teloneum de duabus navibus, qua per Ligeris flumen
£larium, Carum, Ledum, Sartam, Medianam, vel per cetera flumina infra
Imperium nostrum proptler sal et cwtera necessaria ipsius ecclesi® discurre-
bant, in eleemosina nostra concederemus. Cujus precibus ob amorem Dei et
reverentiam ipsius sancti loci libenter adquievimus, et beneficium quod nobis
postulavit eidem ecclesi per hanc nostram auctoritatem concessimus, unde
jubemus atque precipimmus ut videlicet naves sive que per fluvium Ligeris
vel per cwtera supra memorata flumina infra ditionem Imperii nostri ob utili-
tatem et necessitatem prafat® ecclesim ejusque congregalionis ibidem deser-
vientis discurrunt, ad quascumque civilales, castella aul portus, vel cwtera
loca accessum habuerint, nemo fidelium nostrorum, quilibét thelonarius, etc...
(DoM BouqQueT, lHistoriens de France, t. VI, p. 635, texte. — Coté dans Brg~
QuUIGNY, Chartes et Diplomes, t. I, p. 201.

(2) Var. Voluntate.

(3) Var. Herimagnus.

{4) Var. perempto.

(5) Voyez ch. 2, addition B. Nos denique.

(6) Jusqu’'a la fin, texte semblable pour les deux diplémes.

(7) Var. ms L.: ecclesius aut loca...
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libet pagis vel territoriis, sive ea que deinceps in jure ipsius sancti
loci aut per nos, aut per alios quoscumque divina pietas largiendo
voluerit augere, ad causas audiendas, vel feoda exigenda, aut man-
sionaticos, sive paratas faciendas, aut fidejussores alicui tollendos,
aut canonicos ipsius matris ecclesiee seu eorum facultales, sive cete-
ros homines, tam ingenuos quam et servos, super ipsam terram
commanentes vel consistentes, vel alios ingenuos qui antiquitus sub
defensione ipsius ecclesie (1} constiterunt distringendos vel inquie-
tandos, nec ullas reddibitiones aut inlicitas occasiones requirendas,
nostris neque futuris temporibus ingredi audeat, nec a degentibus
supra ipsius sacri loci terram quibuscumque ex censu (2), plusquam
priscorum usus se habet, educere temptet. Si quae autem cause
adversus supradictam ecclesiam fuerint orte, canonicos (3}, a pro-
prio distringantur episcopo, nisi forte criminalis {uerint actionis de
quibus est ratiocinandum proprio eorum advocato. Sed et quidquid
de prefati venerandosi loci rebus fiscus noster exigere poterat,
eterno pro compendio eidem in integre totum concedimus ecclesiz,
scilicet ut perpetualibus temporibus in stipendiis fratrum, inibi Deo
famulantium, et alimoniis pauperum proficiat in augmentum, qua-
tenus pro nostra incolumitale ac regni nostri stabilitate, clementis-
gimam Dei miserationem eos in perpetuum exorare delectet. Hec
vero auctoritatis nostre prescriptio ut meliorem obtineat firmitatem,
manu nostra eam subscripsimus et ex annulo nostro sigillari
jussimus.
(Place du monogramme)

Signum Karoli gloriosissimi regis, Jonas, notarius, ad vicem
Hludovici recognovit. Data Il pridie idus Januarii, anno primo,
indictione quarta, regnante Karolo gloriosissimo rege. '

Actum Bituricas civitate, in Dei nomine feliciter.

(1) Var. ms L.: loci.
(2; Mauvaise lecture de Fonlanieu. Ms L.: excessu.
(3) Le ms L. supprime ce mot.
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An 843. — Deuxi¢me texte (1) de la confirmation des biens
de l'église de Nevers accordée par Charles le Chauve a
I'évéque Eriman, a la suite de la victoire remportée sur ses
fréres qui voulaient le déposséder.

(1) Nous insérons seulement les additions faites au dipléme de 341 avec renvoi au texte.